
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 627  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 627

Data: 11-08-2011

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI STUDIO,
RICERCA E COLLABORAZIONE QUALE ESPERTO
ARCHEOLOGO PER IL MUSEO ARCHEOLOGICO DI LECCO
ALLA DR.SSA MICHELA RUFFA

 
 
 
 

 

Istruttore: CONCETTA  CANCELLARA

Responsabile del Procedimento:  

Direttore:  

 

 

1/5DETERMINAZIONE 627/2011

mailto:N.627


 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO/P.O.
 
Premesso che:
 

-        con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60, in data 15/11/2010, esecutiva, è stato disposto
di affidare l’incarico professionale di collaborazione con il Museo Archeologico di Lecco in qualità
di Esperto archeologo;

 
-        che con determinazione dirigenziale n. n. 1178 in data 1/12/2010 il Direttore del Settore ECT
ha proceduto all’approvazione dell’avviso pubblico d’indizione della gara e dei relativi allegati;

 
-        che l’avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente per il periodo dal
23/12/2010 al 18/1/2011, in ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento Comunale di
organizzazione degli uffici;

 
Dato atto che la gara è stata regolarmente espletata nella seduta pubblica in data 8 marzo 2011 presso la
residenza municipale di Lecco, come risulta dall’allegato verbale;
 
Considerato che nella seduta di gara è risultata pervenuta un’unica offerta recante il ribasso del 9,75%
presentata dalla dr.ssa Michela Ruffa, archeologa, residente in via Treccani degli Alfieri 22, Milano;
 
Dato atto che sono stati esperiti tutti i controlli diretti ad accertare e verificare quanto autocertificato
dalla dr.ssa Michela Ruffa in sede di gara, controlli che hanno confermato le risultanze dello stesso
verbale e che pertanto la professionista in oggetto del presente provvedimento risulta in possesso dei
prescritti requisiti di idoneità, non ricorrendo gli stessi in alcune delle cause ostative previste dall’art.38
del D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163;
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione definitiva,
affidando alla dr.ssa Michela Ruffa, residente in via Treccani degli Alfieri 22, Milano, - Cod. fisc.
RFFMHL62B67L219O e P.iva 04761880964, l’incarico esterno professionale di collaborazione con il
Museo Archeologico di Lecco in qualità di Esperto archeologo, per l’importo complessivo di €.
21.660,00=compresa IVA e ogni altro onere a carico della professionista, risultante dal ribasso del
9,75% presentato dalla stessa professionista in sede di gara;
 
Visto che, in base al regime fiscale e alla natura contrattuale (CO.CO.CO) dei precedenti Referenti
scientifici, nella già citata determinazione dirigenziale n. 1178 del 1/12/2010 le gli importi necessari,
compreso quelle relative alle quote IRAP a carico del Comune erano state impegnate, come segue:
-        € 11.060,00 sul bilancio 2011 al capitolo 3550 relativo a: “Musei – contratti di
collaborazione sul bilancio 2011, impegno n. 2011.273.1.
-        € 11.060,00 sul bilancio 2012 al capitolo 3550 relativo a: “Musei – contratti di
collaborazione”, impegno 2012.111.1 .
-        € 940,00 sul bilancio 2011 al cap. 3721 relativo a “Servizio Civici Musei: IRAP a carico
Ente”, impegno 2011.275.1 .
-        € 940,00 sul bilancio 2012 al cap. 3721 relativo a “Servizio Civici Musei: IRAP a carico
Ente”, impegno 2012.113.1 .

 
Dato atto che invece la professionista attualmente da incaricare risulta essere titolare di partita IVA, per
cui occorre procedere allo spostamento degli impegni di spesa previsti all’intervento 01 – Personale –
per quanto riguarda il compenso e 07 – imposte e tasse – per quanto riguarda l’Irap, procedendo altresì
alla contestuale riduzione degli impegni di spesa per effetto del ribasso d’asta del 9,75% come segue:
 
Anno 2011:
 

2/5DETERMINAZIONE 627/2011



Da
codice
bilancio

Capitolo Impegno Importo Ribasso
d’asta

A
Codice
bilancio

Capitolo Impegno Importo
finale

1050101 3550 2011/273 11.060 1.078,35 1050103 3570 Da
assumere

9.981,65

1050107 3721 2011/275 940 91,65 1050103 3570 Da
assumere

848,35

 
Anno 2012:
per l’anno 2012 si procederà con successivo provvedimento allo spostamento degli impegni assunti con
determinazione n. 1078 dell’1.12.2010 e si procederà contestualmente alla riduzione degli impegni
assunti per effetto del ribasso d’asta come segue:
 
Da
codice
bilancio

Capitolo Impegno Importo Ribasso
d’asta

A
Codice
bilancio

Capitolo Impegno Importo
finale

1050101 3550 2012/111 11.060 1.078,35 1050103 3570 Da
assumere

9.981,65

1050107 3721 2012/113 940 91,65 1050103 3570 Da
assumere

848,35

 
dopo l’approvazione della variazione di bilancio di spostamento dei fondi dall’intervento 1050101, cap.
3550 “Musei – contratti di collaborazione” e dall’intervento 1050107, cap. 3721 “Servizio Civici
Musei: IRAP a carico Ente”, all’intervento 1050103, cap. 3570 “Musei - Museo Archeologico – spese
di funzionamento e sviluppo (serv. rilevante ai fini IVA)” del Bilancio pluriennale 2011-2013, annuale
2012;
 
Vista l’allegata bozza di contratto, che verrà sottoscritta dalla dr.ssa Ruffa nella forma dell’atto
pubblico a rogito del Segretario generale, così come prescritto dall’art. 48, comma 1, del vigente
regolamento dei contratti;
 
Visto il D. Lgs n. 267/2000;
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 
Vista la disposizione datoriale in data 31 dicembre 2010 I.D. n. 5261468;
 

 

DETERMINA
 

1.     di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e, sussistendone i presupposti di fatto e di
diritto, di affidare alla dr.ssa Michela Ruffa, residente in via Treccani degli Alfieri 22, Milano -
Cod. fisc. RFFMHL62B67L219O e P.iva 04761880964, l’incarico esterno professionale di
collaborazione con il Museo Archeologico di Lecco in qualità di Esperto archeologo per l’importo
complessivo di € 21.660,00=compresa IVA e ogni altro onere a carico della professionista.

 
2.     di dare atto che, per effetto del ribasso di gara offerto del 9,75% e del regime fiscale della
professionista, essendosi ridotto il compenso complessivo da € 24.000,00 a € 21.660,00, la spesa
viene imputata come segue:

 
Anno 2011: per l’importo complessivo di € 10.830,00 sul capitolo 3570 relativo a: “Musei –
Museo Archeologico – spese varie di funzionamento e sviluppo (serv. rilevante ai fini IVA)”,
 con spostamento degli impegni come specificato in premessa (vedi tabella);

 

3/5DETERMINAZIONE 627/2011



Anno 2012: per l’importo complessivo di € 10.830,00, dando atto che si procederà con
successivo provvedimento allo spostamento degli impegni assunti con determinazione
dirigenziale n. 1078 dell’1.12.2010, come dalla relativa tabella indicata in premessa;

 
 

3.     di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale ed al
Servizio Contratti ed Assicurazioni per i successivi adempimenti;

 
La presente determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo ad
avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi   
dell’art. 45 del vigente regolamento di Organizzazione.

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO/P.O .        
             (Dr. Mauro Rossetto)

 
 
 
 

 
 

4/5DETERMINAZIONE 627/2011



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 627 del
11-08-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 11-08-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

5/5DETERMINAZIONE 627/2011


	DETERMINA
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO/P.O .        
	             (Dr. Mauro Rossetto)


